D. 15.4.5.1 (Paul. 4 *ad Plautium*): si unus ex servi dominis iussit contrahi cum eo, is solus tenebitur: sed si duo iusserunt, cum quovis in solidum agi potest, quia similes sunt duobus mandantibus.

Qui il termine *iussum*, in età classica, è impiegato in senso tecnico a indicare un contratto di mandato³³¹.

In altre fonti il termine *mandatum* e il verbo *mandare* sembrano essere impiegati a indicare non solo un "incarico", ma anche un atto unilaterale di autorizzazione³³². Sul punto, per l'età classica, significativa è la fonte:

³²⁹ L'espressione 'noleggio' è tratta da G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini*, *Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, cit., p. 62.

³³⁰ A. WATSON, *Contract of mandate in roman Law*, cit., pp. 11 ss.

³³¹ H.U. HAEBERLIN, "Die Kausalbeziehungen bei der *delegatio*", in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung*, 74, 1957, pp. 106 ss.

³³² Circa i differenti impieghi del termine *mandatum* e del verbo *mandare* si veda E. ALBERTARIO, "Procurator unius rei", in *Studi dell'Istituto giuridico dell'Università di Pavia*, 6, 1921 (= ID., *Studi di diritto romano*, 3, cit., pp. 497 ss.); G. DONATUTI, "Studi sul procurator II. *Verus et falsus procurator*", in *Annali dell'università di Perugia*, 36, 1922 (= ID., *Studi di diritto romano*, 1, Milano 1976, pp. 135 ss.); ID., "Contributi alla teoria del mandato in diritto romano II. La volontà del mandante", in *Annali dell'università di Perugia*, 39 (= ID., *Studi di diritto romano*, 1, Milano 1976, pp. 351 ss.); S. SOLAZZI, "La definizione del procuratore", in *Rendiconti dell'Istituto Lombardo di scienze e lettere*, 56, 1923, (= ID., *Scritti di diritto romano*, 2, cit., pp. 357 ss.); F. SERRAO, *Il procurator*, cit., pp. 12 ss.; P. ANGELINI, *Il*

D. 29.2.25 (Ulp. 28 *ad Sab.*) 4: iussum eius qui in potestate habet non est simile tutoris auctori-
tati, quae interponitur perfecto negotio, sed praecedere debet, ut Gaius Cassius libro secundo iuris
civilis scribit ... 5: sed utrum generaliter quaecumque tibi hereditas fuerit delata an specialiter? Et
magis placet, ut Gaius Cassius scribit, specialiter debere mandare. 6: an nominatim de vivi hereditate
mandari possit, quaeritur: sed ego non puto recipiendum, ut de vivi hereditate mandetur. Plane si
rumor fuit Lucium Titium decessisse, poterit ei mandare, ut, si scripsit eum, adeat ... 7: sed quid si
mandavit, ut hereditatem colligat, an videtur mandasse, ut adeat? ... vel quid si pro herede gerere
mandavit, filius adiit hereditatem? an iussu videatur adisse, dubitari potest ... 9: quid si mandavit:
si expedit adire, aditio? Si putaso? Erit iussu aditum. 11: Sed si mandavit quasi ex asse instituto et
inveniatur ex parte, non puto ex iussu adisse. Quod si ex parte iussit, potest ex asse adire. Aliter atque
si mandavit quasi ab intestato et ex testamento mandavit, poterit et ab intestato, quoniam non fecit
deteriorem condicionem patris ... 12: sed si mandavit, ut patris adiret, sit autem et impuberi substi-
tutus, non sufficit iussum. 13: plane si sic mandavit si qua ex testamento Lucii Titii deferatur heredi-
tas, potest defendi iussu adisse³³³.

Dalla lettura del frammento si consolida un uso sinonimico del termine *iussum* e del
termine *mandatum*. Quanto al significato di *mandatum*, se esso indichi un ‘mero incari-
co’ o anche ‘contratto’, il Pilar sostiene che il termine *mandatum* è qui impiegato in
senso atecnico e che tale termine sia cosa ben diversa dallo *iussum*³³⁴. Sul punto, il Do-
natuti sostiene che il termine *mandatum* sia invece qui impiegato in senso tecnico in un
senso coincidente con lo *iussum*³³⁵. Ulpiano, inoltre, cerca di evitare di confondere lo
iussum con l’istituto della garanzia, egli riferendosi all’opinione di Marciano scrive:

D. 15.4.1.5 (Ulp. libro 29 *ad ed.*): quid ergo si fideiusserit pro servo? Ait Marcellus non teneri
quod iussu: quasi extraneus enim intervenit: neque hoc dicit ideo, quod tenetur ex causa fideiussio-
nis, sed quia aliud est iubere, aliud fideiubere: denique idem scribit, etsi inutiliter fideiusserit, tamen
eum non obligari quasi iusserit, quae sententia verior est.

Marciano e Ulpiano sostengono che vi sia differenza tra *iussum* e garanzia. Nella
ipotesi considerata nel frammento, un *paterfamilias* conferma una garanzia al proprio
figlio. Il problema è di considerare a quale titolo il *dominus* intervenga nella dinamica
negoziale. Si ritiene che l’avente potestà, nel caso in cui conferisca uno *iussum*, sia co-

procurator, Milano 1971, pp. 50 ss.; R. QUADRATO, “D. 3.3.1 pr. e la definizione di *procurator*”, in *La-
beo*, 20, 1974, pp. 210 ss.; G. HAMZA, “Aspetti della rappresentanza negoziale in diritto romano”, in *In-
dex*, 9, cit., pp. 210 ss.

³³³ Tra le fonti che si possono richiamare per sottolineare l’uso sinonimico tra *iussum* e *mandatum* ri-
cordo: D. 13.6.13.2 (Pomp. 11 *ad Sab.*): ... *nam et Celsus filius aiebat, si iussissem eum aliquid facere,
vel mandati cum eo ... experiri me posse*; 16.3.1.14 (Ulp. 13 *ad ed.*): ... *si apud te volentem me deponere
iusseris apud libertum tuum deponere ... nec mandati teneris ...*; 17.1.6.6 (Ulp. 31 *ad ed.*): ... *si dominus
iusserit procuratorem suum certam pecuniam sumere et faenerare periculo suo ... in creditam pecuniam
videtur ... acepisse. Plane si omnium negotiorum erat ei administratio mandata, mandati quoque eum
teneri ...*; 17.1.12.8 (Ulp. 31 *ad ed.*): *si patronus praedium quod emerat ... iusserit liberto suo tradi ... Et
ait, si mandatum suscepit initio libertus ...*; 23.3.38 (Ulp. 48 *ad Sab.*): *sane videndum est, an marito mu-
lier, quae iussit accepto ferri, obligetur. Et putem obligari mandati actione ... etc ...*; 46.3.108 (Paul. 2
Manual.): *ei, qui mandatu meo post mortem debitorem meum post mortem meam solvere, non recte solvi-
tur, quia mandatum morte dissolvitur, etc ...*